REQUERIMENTO Nº , DE 2021.
(DO SR. AÉCIO NEVES)

Requer a criação da

Comissão Especial

destinada  a  proferir

parecer  à Proposta  de

Emenda à Constituição nº

181-A, de 2015, do

Senado Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos Termos do art.  34,

inciso I, c/c o Art. 202, §2º do RICD, a criação da Comissão Especial

destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº

181-A, de 2015, do Senado Federal, que "altera o inciso XVIII do

Art.  7º  da  Constituição  Federal  para  dispor  sobre  a  licença-

maternidade em caso de parto prematuro". Ressalto ainda já haver

relatório  proferido na Comissão de Constituição e Justiça e de

Cidadania pela constitucionalidade, juridicidade  e  boa  técnica

legislativa, não havendo óbice para instalação da referida Comissão.

Sala das Sessões, de março de 2021.

Aécio Neves
Deputado Federal

*C
D2

17
90

60
85

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
éc

io
 N

ev
es

 (P
SD

B/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

21
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

88
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

03
/2

02
1

19
:2

5
- M

es
a